atrca E

El Câmara Municipal de Vereadores de Ibiaçá - RS
Aqui se projeta o futuro.

INDICAÇÃO Nº 30/2025, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Ibiaçá-RS, 19 de dezembro de 2025

Senhor Presidente!

A presente indicação tem como objetivo solicitar que o Prefeito

Municipal ordene, com urgência, à Secretaria de Obras, a construção de um recuo na

rodovia ERS-467, em frente ao acesso à Pousada das Camélias e da empresa Gaúcho

Briques Agrícolas.

Com a conclusão do asfaltamento da ERS-430, que conecta

Charrua a Tapejara, o tráfego de veículos aumentou significativamente, em especial de

caminhões de grande porte. Essa situação torna urgente a construção do recuo
mencionado, considerando o risco iminente de acidentes envolvendo veículos que

trafegam no sentido Tapejara-lbiaçá e precisam acessar a Pousada das Camélias ou a

empresa Gaúcho Briques Agrícolas.

Embora seja do conhecimento geral que a responsabilidade pela
obra compete ao DAER, destacamos a necessidade de medidas urgentes para prevenir

acidentes trágicos e com eventuais vítimas fatais. Assim, solicitamos que a Prefeitura

entre em contato com o DAER para que seja autorizado ao município realizar a referida

construção.

Esta reivindicação já foi apresentada por este vereador durante a
legislatura passada, mas não houve êxito., Reforça-se, assim, a urgência em atender ao

pleito dada a gravidade da situação.

Ressalto minha disposição em acompanhar Vossa Excelência em

eventual reunião com o DAER no município de Erechim, a fim de viabilizar a execução

dessa importante obra, indispensável para a segurança dos motoristas e pedestres que

utilizam a via.

Certos de que o pedido será tratado com a devida atenção e
prioridade, aproveito a oportunidade para renovar meus votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Verêador — Prógressistas

CNPJ 07.809.917/0001-80 - Rua do Interventor, 547, 2º pav. - Fone (54) 3374-1225 - CEP 99.940-000 - lbiaçá - RS
WwWwwWw.camaraibiaca.rs.gov.br - contatoQcamaraibiaca.rs.gov.br